Roll No.																		
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

# **BBA-505**

## **Disaster Management**

(आपदा प्रबन्ध)

Bachelor of Business Administration (BBA–10/12/BBAH–11)

Fifth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-94 P. T. O.

BBA-505

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss in detail the economic impact of natural disaster.
   प्राकृतिक आपदा के आर्थिक प्रभावों का विस्तार से विवरण दीजिए।
- What is landslide ? Explain its causes, effects and control measures.
   भूस्खलन क्या होते हैं ? उसके कारण, प्रभाव व नियंत्रण के उपायों को समझाइए।
- 3. Chennai floods of 2015 is an example of natural disaster aggravated by man made reasons. Explain in detail.

  चेन्नई की 2015 की बाढ़ एक प्राकृतिक आपदा का उदाहरण है जहाँ मानव जनित कारकों से हालात ज्यादा बिगड़ गये थे। विस्तारपूर्वक समझाइए।
- 4. Discuss in detail the role of different stakeholders like government NGOs, civil societies in rehabilitation and resettlement of disaster affected people.
  आपदा प्रभावित लोगों के पुनर्वास व पुनःस्थापन में विभिन्न सामाजिक साझेदारों जैसे सरकार, गैर-सरकारी संस्थान व समाज की भूमिका पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

BBA-505

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a short note on forest fire.
   जंगल की आग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 2. Discuss the role of Geo-informatics in disaster studies. आपदा अध्ययन में भू-सूचना विज्ञान की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 3. Discuss different components of vulnerability analysis. जोखिम विश्लेषण के विभिन्न घटकों की चर्चा कीजिए।
- Write a short note on importance of disaster mitigation and preparedness.
   आपदा से बचाव व तैयारियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss salient features of Disaster Management Act, 2005.
   आपदा प्रबन्धन अधिनियम, 2005 की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 6. Write a note on psychological impacts of disaster. आपदा के मनोवैज्ञानिक प्रभावों पर नोट लिखिए।
- Elaborate the importance of early warming system of disaster management.
   आपदा प्रबन्धन में प्रारम्भिक चेतावनी तंत्र की महत्ता का उल्लेख कीजिए।

A-94 **P. T. O.** 

8. Differentiate between natural and man-made disaster. प्राकृतिक आपदा व मानवजनित आपदा में अंतर बताइए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

- **Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

- National Institute of Disaster Management is situated at .......
   राष्ट्रीय आपदा प्रबन्धन संस्थान में स्थित है।
- International Tsunami Information Center is situated in .......
   अन्तर्राष्ट्रीय सुनामी सूचना केन्द्र में स्थित है।
- .....river is sorrow of Bengal.
   नदी को बंगाल के शोक के रूप में जाना जाता है।

[5] BBA-505

5. NDRP stands for ......

NDRP को पूर्ण रूप में कहते हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- Earthquake and volcanoes are associated with folded and faulted regions. (True/False)
  भूकंप और ज्वालामुखी का सम्बन्ध मुड़े एवं विभंग क्षेत्रों से होता
  है। (सत्य/असत्य)
- 7. Term 'disaster' is derived from French word.

(True/False)

'आपदा' शब्द फ्रेंच भाषा से निकला है। (सत्य/असत्य)

8. Bhopal gas tragedy occurred in Dec. 1984.

(True/False)

भोपाल गैस त्रासदी 1984 में हुई थी। (सत्य/असत्य)

- 9. Jharia is known for coals field fire. (True/False) झिरया (Jharia) कोयला खदान की आग के लिए जाना जाता है। (सत्य/असत्य)
- 10. Hurricane and Typhoons are technically same but known differently in different places. (True/False) तकनीकी रूप से हरिकेन (Hurricane) एवं टाईफून (Typhoon) एक ही होते हैं, किन्तु विभिन्न क्षेत्रों में इन्हें अलग-अलग नाम से जाना जाता है। (सत्य/असत्य)

BBA-505 20

http://www.uouonline.com

http://www.uouonline.com